İbn Hazm'ın İkrime tarafından uydurulduğunu iddia ettiği rivâyet Müslim'de de yer alan Ebû Süfyân'ın fazileti ile alakalı rivâyettir (Müslim, *Fedâilu's-sahâbe*, 168). İbn Hazm'ın bu rivâyete uydurma demesi birçok bilgin tarafından tenkit edilmiştir. Bu tenkitler için bkz. Nevevî, *Şerhu Sahîhi Müslim*, XVI, 63-64; Cezâirî, *Tevcihu'n-nazar*, I, 337-339.

Yahya b. Ma'in (ö. 233/847), Ali b. el-Medîni (ö. 234/848), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), İclî (ö. 261/875), Ebû Dâvûd (ö. 275/888) ve Dârekutnî'nin (ö. 385/995) "sika" dediği,¹⁷ Nesâî'nin (ö. 303/915) "leyse bihî be'sün/onda bir beis yoktur" hükmünü verdiği,¹⁸ Ebû Hâtim'in (ö. 277/890) ise "sadûk" diyerek¹⁹ rivâyete elverişli gördüğü bu şahsı Süfyân es-Sevrî de (ö. 161/778) faziletli bir insan olarak anmış ve ondan rivâyette bulunmuştur.²⁰ Abdurrahmân b. Mehdî'nin (ö. 198/813) "ondan hayırdan başka hiçbir şey duymadım, o Yemâmeliler'in şeyhidir" diyerek övdüğü²¹ İkrime'den, tenkitte aşırılığıyla tanınan Şu'be b. el-Haccâc da (ö. 160/777) rivâyette bulunmuştur.²²

İkrime b. Ammâr'a zayıf diyenler de vardır. Mesela Yahya b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813) bunlardandır.²³ Buhârî ve Ahmed b. Hanbel de İkrime'nin Yahyâ b. Ebî Kesîr'den (ö. 129/747) yaptığı rivâyetlerde problem olduğunu belirterek bu yolla gelen rivâyetlerinin kabul edilmemesi gerektiğine dikkat çekmişlerdir.²⁴ Bu sebepten olsa gerek Buhârî *Sahîh*'inde sadece ta'liklerde bu şahsın rivâyetlerine yer vermiştir. Sika diyen tenkitçiler de dahil olmak üzere tüm münekitler İkrime b.

Bunun üzerine İbn Hazm “bu hadisi rivâyet eden Talk b. Ğannâm ve diğer râvilerin hepsi zayıftır” hükmünü vererek kestirme bir şekilde hadisin delil olamayacağı iddiasını öne sürmüştür.⁷⁵ Söz konusu hadis incelendiğinde, sıhhati üzerinde bazı tenkitler bulunmakla birlikte⁷⁶ Tirmizî (ö. 279/892), Ebû Davud ve Dârimî'nin (ö. 255/869) *Sünenlerinde*,⁷⁷ Taberânî'nin (ö. 360/971) *el-Mu'cemu'l-evsat*'ında⁷⁸ ve Beyhakî'nin (ö. 458/1066) *es-Sünenü'l-kübrâ*'sında⁷⁹ yer aldığı; Hâkim'in de (ö. 405/1014) *el-Müstedrek* adlı eserinde bu hadisi Müslim'in şartlarına uygun bir hadis kabul ettiği görülür.⁸⁰ Aynı lafızlarla aktarılmış başka tarikleri de mevcut olan⁸¹

⁷¹ Hakkında bilgi için bkz. Zehebi, *Siyer*, X, 240;

⁷² *el-Muhalla*, VIII, 182.

Zira rivâyet ve tabakât eserlerinde Üsâme b. Zeyd hakkında bir araştırma yapıldığında ona zayıf diyenler bulunduğu gibi güvenilir kabul edenlerin, dolayısıyla rivâyetlerini delil olarak kullananların da var olduğu görülür. Mesela *Kütüb-i Sitte*’nin hepsinde bu şahsın rivâyetleri yer alır. Ancak Buhârî (ö. 256/870) senedli metinlerde değil, sadece ta’liklerinde bu şahsın hadislerine yer vermiştir. Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Abdullah b. el-Mübârek (ö. 181/797) ve Vekî’ (ö. 197/812) gibi önde gelen hadis âlimleri ondan rivâyette bulunmuştur.¹⁰⁵ Yahya b. Ma’in (ö. 233/847) “sika” olduğunu söylemiştir.¹⁰⁶ İclî (ö. 261/875) ve İbn Hibbân (ö. 354/965) sika eserleri tanıttıkları eserlerine onu da almışlardır.¹⁰⁷ İbn Adî (ö. 365/976) “leyse bihi be’sün/ondan hadis almakta bir sakınca yoktur” açıklamasını yapar.¹⁰⁸

Bununla birlikte zayıf olduğunu iddia edenler de az değildir. Mesela Yahya b. Sa’id el-Kattân (ö. 198/813) ilk zamanlar ondan hadis rivâyet ederken sonraları bu tutumunu değiştirmiştir.¹⁰⁹ Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) “Nâfi’den münker rivâyetleri vardır” açıklamasını yapar.¹¹⁰ Ebû Hâtim (ö. 277/890), “hadisi yazılır ancak delil olarak kullanılamaz” değerlendirmesinde bulunur.¹¹¹ Nesâî de Üsâme’nin zayıf olduğunu söyleyen bir diğer hadis otoritesidir.¹¹²

Tüm bu bilgilerden çıkarılabilecek sonuç, İbn Hazm’ın Üsâme hakkında verdiği zayıf hükmünün normal ve kabul edilebilir bir hüküm olduğudur.

Kendisinden en meşhur hadis bilginlerinin rivâyette bulunduğu, en önde gelen cerh ve ta’dil uzmanlarının hakkında görüş beyan ettiği, en muteber hadis kaynaklarının hadislerine yer verdiği ve neredeyse bütün ricâl kitaplarında ismi anılan ve tanıtılan böyle meşhur bir şahıs hakkında “mechûl” hükmünü verivermesi, İbn Hazm’ın tenkit ehliyetine zarar verir nitelikte bir davranıştır.

d. İbn Hazm, İsmâ’il b. Muhammed es-Saffâr’ı da (ö. 314/926)¹⁴³ “mechûl” saymıştır.¹⁴⁴ Hâlbuki Dârekutnî (ö. 385/995), İbn Mende (ö. 395/1005) ve Hâkim en-Neysâbüri gibi şahıslar onun “sika” olduğunu söylemişler ve ondan rivâyette bulunmuşlardır.¹⁴⁵ Dârekutnî ayrıca onun güvenilir olmakla birlikte sünnete taassup derecesinde bağlı olduğunu söylemiştir.¹⁴⁶

- , “*Tirmizî ve İbn Mâce'yi İbn Hazm'ın Mechûl Olarak Vasıflandırması*”, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, cilt: 2, sayı: 2, yıl: 1987, s. 19-25.
- Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin, *es-Sünenü'l-kübrâ*, (thk. Muhammed Abdulkadir Atâ), I-X, Mektebetü Dâri'l-Bâz, Mekke 1414/1994.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâ'îl, *el-Câmi'u's-sahîh*, I-VIII, el-Mektebetü'l-İslâmî, İstanbul 1979.
- , *Kitâbu't-Târîhi'l-kebir*, I-IX, el-Mektebetü'l-İslâmiyye, Haydarâbad 1943.
- , *el-Edebü'l-müfred*, (thk. Muhammed Fuad Abdülbâkî), Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, Beyrut 1409/1989.
- Dârimî, Ebû Muhammed Abdullâh b. Abdirrahmân, *Sünenü'd-Dârimî*, (thk. Mustafâ Dîb el-Buğâ), I-II, Dâru'l-Kalem, Dımaşk 1412/1991.
- Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş'as es-Sicistânî, *Sünenü Ebî Dâvûd*, I-V, Çağrı Yay., İstanbul 1981
- Ebû Suaylik, Muhammed Abdullah, *el-İmâm İbn Hazm ez-Zâhirî*, Dâru'l-Kalem, Dımaşk 1415/1995
- Hâkim, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh en-Neysâbüri, *el-Müstedrek 'ale's-Sahîhayn*, (thk. Mustafa Abdulkadir Atâ), I-IV, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1411/1990.
- Hatîb, Ebû Bekr Ahmed b. Alî el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd*, I-XIV, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut ts.
- İbn Abdilber, Ebu Ömer Yûsuf b. Abdilber en-Nemerî el-Endelûsî, *el-İstî'âb fî ma'rifeti'l-ashâb*, (thk. Alî Muhammed el-Bicâvî), I-IV, Dâru'l-Cil, Beyrut 1412/1992.
- İbn Adî, Ebû Ahmed Abdullâh b. 'Adî el-Cürcânî, *el-Kâmil fî du'afâi'rricâl*, (thk. Yahya Muhtar Gazâvî), I-VIII, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1409/1988.

- İbn Dakîk, Ebu'l-Feth Muhammed b. Ali b. Dakîk el-îd, *el-İktirâh fî beyâni'l-istilâh vemâ udîfe ilâ zâlike mine'l-ehâdîsi'l-ma'dûdeti fî's-sihâh*, (thk. 'Amir Hasen Sabrî), Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, Beyrut 1417/1996
- İbn Ebî Hâtîm, Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Ebî Hâtîm er-Râzî, *Kitâbu'l-Cerh ve't-ta'dîl*, I-IX, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1371/1952-1373/1953.
- , *İlelü'l-hadîs*, (thk. Muhibbüddîn el-Hatîb), I-II, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1405/1985.
- İbn Hacer, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, *Hedyü's-sârî Mukaddimetü Fethi'l-bârî Şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, (thk. Muhibbüddîn el-Hatîb), Dâru'l-Ma'rife, Beyrut ts.
- , *el-İsâbe fî temyîzi's-sahâbe*, (thk. Ali Muhammed el-Bicâvî), I-VIII, Dâru'l-Cil, Beyrut 1412/1992.
- , *el-Kavlu'l-müsedded fi'z-zebbi 'ani'l-Müsnedi li'l-İmâm Ahmed*, Dâru Âlemi'l-kütüb, Beyrut 1404/1984.
- , *Lisânü'l-Mizân*, I-VIII, Müessesetü'l-A'lemî li'l-Matbû'ât, Beyrut 1406/1986.
- , *Şerhu'n-Nuhbe-Nüzhetü'n-nazar fî tavdihi Nuhbeti'l-fiker fî mustalahi ehli'l-eser*, (thk. Nûruddîn 'İtr), Matba'atu's-Sabâh, Dimaşk 1413/1992.
- , *Tehzîbü't-Tehzîb*, I-XIV, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1404/1984
- İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Hazm el-Endelûsî ez-Zâhiri, *el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm*, I-VIII, Matba'atü's-Sa'âde, Mısır 1345-1347.
- , *el-Muhallâ*, I-XI, Dâru'l-Âfâkı'l-cedide, Beyrut ts.
- İbn Hibbân, Ebû Hâtîm Muhammed b. Hibbân el-Büstî, *Kitâbu's-Sikât*, (thk. Es-Seyyid Şerefüddîn Ahmed), I-IX, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1395/1975.
- , *el-Mecruhîn mine'l-muhaddisîn ve'd-duafâ ve'l-metrûkîn*, (thk. Mahmûd İbrahim Zâyed), I-III, Dâru'l-Va'y, Halep 1369.
- , *Meşâhîru ulemâi'l-emsâr*, Dâru'l-Kütübi'l-ilmîyye, Beyrut 1959.
- İbn Sa'd, Ebû 'Abdillâh Muhammed b. Sa'd el-Basrî, *et-Tabakâtü'l-kübrâ*, I-IX, Dâru Sâdır, Beyrut ts.
- İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahmân b. Ali el-Kureşî, *el-İlelü'l-mütenâhiye fî'l-ehâdîsi'l-vâhiye*, I-II, Dâru'l-Kütübi'l-ilmîyye, Beyrut 1403/1983.

- İclî, Ebu'l-Hasen Ahmed b. Abdullah, *Ma'rifetü's-sikât*, (thk. Abdülalim Abdülazim el-Bestevî), I-II, Mektebetü'd-Dâr, Medine 1405/1985.
- Leknevî Ebu'l-Hasenât Muhammed Abdülhayy, *er-Raf'u ve't-tekmil fi'l-cerh ve't-ta'dil*, (thk. Abdülfettâh Ebû Gudde), Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, Beyrut 1407/1987.
- Karahan, Abdullah, *Hadis Ravilerinin Güvenilirliği-Tespiti, İmkânı, Hadisin Sıhhatine Etkisi*, Sır Yay., İstanbul 2005.

- Mizzî, Ebu'l-Haccâc Yûsuf b. 'Abdirrahmân, *Tehzîbü'l-kemâl fî esmâ'ir-ricâl*, (thk. Beşşâr 'Avvâd Ma'rûf), I-XXXV, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1413/1992.
- Nesâî, Ebû 'Abdirrahmân Ahmed b. Şu'ayb, *ed-Duaqâfâ' ve'l-metrûkîn*, (thk. Mahmud İbrahim Zâyed), Dâru'l-Va'y, Halep 1369.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref, *Şerhu Sahîhi Müslim*, I-XVIII, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut ts.
- , *Tehzîbü'l-esmâ ve'l-lugât*, I-IV, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut ts.
- Müslim, Ebu'l-Hüseyn Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî, *Sahîhu Müslim*, (thk. Muhammed Fuâd 'Abdülbâkî), I-V, Dâru İhyâi'l-kütübi'l-'Arabiyye, Kâhire 1374/1955
- Sehâvî, Ebû 'Abdillâh Muhammed b. Abdirrahmân, *Fethu'l-muğîs şerhu Elfıyyeti'l-hadîs li'l-'Irâkî*, I-III, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1403/1983.
- , *el-İ'lân bi't-tevbih limen zemme bi't-târîh*, (thk. Franz Rosenthal), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut ts.
- Sübki, Tâcüddîn 'Abdüvehhâb b. 'Alî, *Tabakâtü's-Şâfi'ıyyeti'l-kübrâ*, (thk. Mahmûd Muhammed et-Tenûhî), I-X, Matba'atu'İsâ el-Bâbî el-Halebî, Kâhire 1383/1964
- Taberânî, Ebu'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed, *el-Mu'cemu'l-evsat*, (thk. Târik b. İvazullâh-Abdülmuhsin b. İbrahim), I-X, Dâru'l-Haremeyn, Kahire 1415.
- , *el-Mu'cemu'l-kebir*, (thk. Hamdi b. Abdülmecîd es-Selefi), I-XXV, Mektebetü'l-Ulûm ve'l-hikem, Mevsil 1404/1983.
- , *el-Mu'cemu's-sağîr*, (thk. Muhammed Şekûr Mahmûd), I-II, el-Mektebü'l-İslâmî, Beyrut 1405/1985.
- Tâhir el-Cezâirî, Tâhir b. Sâlih el-Cezâirî ed-Dımeşki, *Tevcihü'n-nazar ilâ usûli'l-eser*, (thk. Abdülfettâh Ebû Gudde), I-II, Mektebü'l-matbü'âti'l-İslâmiyye, Beyrut 1416/1995.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ, *el-Câmi'u's-sahîh*, (thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Muhammed Fuâd 'Abdülbâkî, Yûsuf

- Kemâl el-Hût), I-V, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1408/1987.
- Ukaylî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Ömer, *ed-Du'afâu'l-kebir*, (thk. Abdulmu'tî Emîn Kal'acî), I-IV, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1414/1984.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed, *Mizânu'l-i'tidâl fî nakdi'r-ricâl*, I-VIII, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1995.
- , *el-Muğni fî'd-du'afâ'*, (thk. Nuruddîn İtr), I-II, Dâru'l-Ma'ârif, Halep 1971.
- , *er-Ruvâtu's-sikâtu'l-mutekellemu fihim bimâ lâ yûcibu'r-redde*, (thk. Muhammed İbrahim el-Mevsîlî), Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, Beyrut 1992.
- , *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, I-XXIII, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1405/1985
- , *Tezkiretü'l-huffâz*, (thk. Hamdi Abdülmecîd İsmail es-Selefi), I-IV, Dâru's-Sumey'î, Riyad 1415/1994.
- , *Zikru men yu'temedü kavluhû fî'l-cerh ve't-ta'dîl*, (thk. Abdülfettâh Ebû Gudde), (*Erba'u resâil fî 'ulûmi'l-hadîs içinde*), Mektebü'l-Matbû'âti'l-İslâmiyye, Beyrut 1419/1999.